
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895 35Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 2015

1º SGT PM RG 19517, MF 5408938, CPF nº 282. 433. 902 - 00, 
auxiliar do setor de serviço social do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 27 de maio de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 833860

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 003/2015
Contrato nº 006/2013
Exercício: 2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto Assegurar a 
continuidade da prestação de serviços de seguros de veículos 
automotores.
Vigência: 22/05/2015 a 21/05/2016
Valor: R$ 5.797,18
Data da Assinatura: 22/05/2015
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 08.302.1331.6338.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 
nº 61.198.164/0001-60.
Endereço: Av. Rio Branco, nº1489, bairro Campos Elíseos, São 
Paulo-SP, CEP 01.205.905.
Fone:  (11)3366-3258
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 833487

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 3
Contrato n° 039/2012/FUNSAU
Data da Assinatura: 21/05/2015
Vigência: 21/05/2015 a 20/05/2015
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula Nona do Contrato , o presente Termo Aditivo terá 
a duração de 12 (doze) meses, sendo o valor global estimado 
de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), as 
demais cláusulas permanece inalteradas, conforme disposição 
da Lei 8.666/93 e alterações posteriores .
Orçamento: Programa de Trabalho: 47280000/45340000; 
Natureza de Despesa: 33.90.33;
Fonte de Recursos:  0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 833524

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares FUNSAU, 
no uso de suas atribuições; resolve tornar sem efeito a Publicação 
nº 832494, publicado no DOE datado do dia 26 de maio de 2015.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Protocolo 833520

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 16
Exercício: 2015
Data de Assinatura: 12/05/2015
Valor: R$ 27.487,90
Vigência: 12/05/2015 a 12/05/2016
Justifi cativa: Aquisição de uniformes de guarda-vidas (bermuda, 
short e boné) para o CBMPA.

Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte
06.182.1342.2604           339030              0101
Contratado: R. B. M. F. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
- EPP, estabelecida na Rua Santa Odilia n° 863, Complemento 
B - Atalaia - CEP: 67013-170 - Ananindeua - PA, CNPJ: 
06.916.722/0001-77;
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva

Protocolo 833547

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico 08/2015      Valor Estimado: 
116.000,00
Objeto: A aquisição de  gás oxigênio medicinal para o CBMPA
Local: www.comprasnet.gov.br       
Data: 11/06/2015       
Horário: 10:00h(HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Programa de Trabalho:06.182.1342.2604
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador: Nahum Fernandes da Silva   

Protocolo 833780

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 007/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico 007/2015, 
para as empresas: Grupo 1 : RESGATECNICA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE RESGATE LTDA  CNPJ: 15.453.449/0001-82 
e Grupo 2: BAZAR SPE LTDA - EPP CNPJ: 32.047.508/0001-31. 
Belém - PA, 27 de Maio de 2015. NAHUM FERNADES DA SILVA - 
Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual 
de Defesa Civil.

Protocolo 833733
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 009/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 009/2015 
para a empresa: Grupo 1 : CONSTRUMAQ EIRELI - EPP  CNPJ: 
12.507.345/0001-15. Belém - PA, 27 de Maio de 2015. NAHUM 
FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 833743
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 010/2015, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 010/2015 para a 
empresa: Item 1 : J. L. R. ARAUJO COM E SERVIÇOS - EPP CNPJ: 
83.913.665/0001-13. Belém - PA, 27 de Maio de 2015. NAHUM 
FERNADES DA SILVA - Cel QOBM Comandante Geral do CBMPA 
e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo 833747

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2015-DGPC/PA   DE 25 DE MAIO DE 
2015.

CONSIDERANDO os autos de Processo Administrativo 
instaurado através da Portaria nº. 002/2015-DGPC/PA, de 
13.03.2015, com o objetivo de esclarecer as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do servidor  DORIVALDO DE JESUS PALHA, 
Investigador de Polícia Civil, fato ocorrido no dia 12.03.2015, em 
Marituba/PA;                                           
CONSIDERANDO o Relatório da Autoridade Processante, 
concluindo, que a  morte do servidor se deu em decorrência da 
circunstância enumerada nos incisos I e II do art. 3º do Decreto 
nº. 2.490/97, relacionada às atribuições do cargo, opinando pela 
concessão do Auxílio-Acidente na forma do Decreto nº 2.490/97; 
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº. 277/2015-CONJUR, 
de que as circunstâncias da morte do servidor DORIVALDO DE 
JESUS PALHA, Investigador de Polícia Civil, estão em consonância 
com o Decreto nº 2.490/97, caracterizando-se como acidente de 
trabalho;
R E S O L V E:
I - Acatar o Relatório da Autoridade Processante, nos autos do 
Processo Administrativo nº. 277/2015-DGPC/PA, de 13.03.2015, 
bem como Parecer Jurídico nº 277/2015-CONJUR;
II - DETERMINAR o encaminhamento do Processo Administrativo 
nº. 002/2015-DGPC/PA, de 13.03.2015, que apurou as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor DORIVALDO 

DE JESUS PALHA, Investigador de Polícia Civil, à Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, em cumprimento ao que 
preceitua o Art. 3º, incisos I e II do Decreto nº 2.490/97, com 
escopo de pagamento do auxílio-acidente em questão;
III - À Diretoria de Administração e à Diretoria de Recursos 
Humanos para que adotem as providências de estilo ao pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 833398

.

.

DIÁRIA
.

 
PORTARIA Nº 671/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015218056, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, no período de 27 a 
30/05/2015;
1.DAS - JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO - MAT: 
5905737
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2 ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 833434
 
PORTARIA Nº 672/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015218474, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22/05/2015;
1.IPC - ELIAS RIBEIRO DOS SANTOS - MAT: 5865794
2.IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1/2
( MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( SESSENTA 
E SETE REAIS E CINQUENTA
CENTAVOS ), perfazendo um total de R$  135,00  ( CENTO E 
TRINTA E CINCO REAIS), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 833443
 
PORTARIA Nº 673/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015218945, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 26/05/2015;
1.IPC - TIAGO RODRIGO SOUZA RODRIGUES - MAT: 57233587
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1
E 1/2 ( UMA E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 
( SESSENTA E SETE REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 833446
 
PORTARIA Nº 674/2015- DGPC/OD/DRF DE  25 

DE MAIO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015219670, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar APOIO A OPERAÇÃO


